
VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            4/2014

3

VELATICKÝ ZPRAVODAJ
4/2014

Vážení spoluobčané                                              4

Návrh rozpočtu obce Velatice na rok 2015                                       6

Investice v roce 2015 a komentář k rozpočtu                                       8

Nové složení orgánů obce                                           9

Společenská kronika                                          10

Čas v mateřské škole                                         11

TJ Sokol Velatice v Orelské florbalové lize                                       11

Zprávy z klubu důchodců 13

Cvičení - děti a mladší žáci a žákyně 13

Zprávy z klubu důchodců 15

Akce spolku DŽO 20

Činnost SDH Velatice 21

Dávná historie Velatic  1955 – 1957 22

Ze života farnosti 29



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  4/2014

4

Vážení spoluobčané                                             

vítám vás na úvodních stránkách tohoto 
zpravodaje, na kterých se tradičně pokusím 
shrnout ty nejdůležitější uplynulé události a 
také nejbližší plány. Vzhledem k tomu, že se 
aktuálně schvaluje rozpočet pro nadcházející 
rok, věnuji rozpočtu a plánovaným investicím 
speciální kapitolu.   

Ohlédnutí za volbami

Na tomto místě bych chtěl poděkovat za to, 
že se v naší obci prakticky nekonal žádný před-
volební boj, že volby proběhly naprosto klidně 
a smírně a že žádní kandidáti ani lidé z obce se 
nesnažili nikoho pošpinit. Tato klidná situace 
je dobrá zejména k tomu, že vedení obce bude 
moct i nadále v klidu pracovat a neřešit žádné 
osobní spory. V naší obci se to zdá jako samo-
zřejmost, ale po zkušenostech z jiných obcí si 
této situace musíme opravdu vážit.

Opravy v obci

Před koncem roku jsme chtěli opravit či re-
alizovat některé z nejpalčivějších problémů v 
obci. Byl opraven chodník v horní části návsi, 
který byl už delší dobu ve špatném stavu. Byla 
také realizována kanalizační přípojka k soko-
lovně, což byla poslední nepřipojená obecní 
budova. Z budovy kapličky bude také v nej-
bližších dnech odstraněn přerostlý břečťan, 
který již poškozuje střechu a prorůstá dovnitř 
budovy. V těchto opravách chceme pokračo-
vat i dále (viz článek o rozpočtu a investicích).

Realizace sítě vedení vysokorychlostního 
internetu

V podzimních měsících v obci realizovala 
společnost VIVO Connection první etapu 
pokládky vedení vysokorychlostního interne-
tu. Jedná se o projekt této společnosti, ke kte-
rému obec dala v rámci územního řízení sou-
hlas. Další práce už v letošním roce nebudou 
prováděny a práce by měly být dokončeny 
na jaře. Trasa sítě vedení vysokorychlostního 
internetu povede za zahradami v ulici Nová 
a následně po jedné straně návsi. V ostatních 
částech obce nebude toto vedení pokládáno 
do země. Veškeré křížení silnic bude realizo-
váno protlakem bez narušení komunikací.

Jednáme se společností VIVO Connecti-
on za tím cílem, aby se co nejdelší trasa ve-
dení, zejména u vjezdů do domů, realizovala 
pomocí protlaků, tedy s minimální potřebou 
výkopových prací. 

Stavební úřad

Jihomoravský kraj svým nařízení zřídil od 
1. 1. 2015 nový stavební úřas v obci Mokrá-
Horákov s působností v obcích Mokrá-ho-
rákov, Sivice a Velatice. Vedení obce Mokrá-
Horákov už aktivně pracuje na tom, aby od 
1.1.2015 byl stavební úřad dostatečně vyba-
ven a hlavně personálně obsazen. Je však mož-
né, že při předávání veškeré agendy a již zahá-
jených řízeních dojde k případným časovým 
prodlevám, a proto bychom vás chtěli požádat 
o trpělivost.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            4/2014

5

Jan Grolich
starosta  obce         

Odpadové hospodářství

Přestože jste jistě tuto informaci zazname-
nali, pro jistotu ji připomenu i zde – otevírací 
doba sběrného dvora se v zimních měsících 
změnila na každou sudou sobotu od 10 do 
12 hodin. Doufáme, že tento čas bude pro vás 
praktičtější.

Od nového roku bude mít obec nové po-
vinnosti ohledně sběru bioodpadu. Z toho 
důvodu bude muset být upravena vyhláška 
týkající se nakládání s odpady a pravděpodob-
ně dojde ke změně systému sběru bioodpadu. 
Projednáváme několik variant, ale všechny by 
měly vést k pohodlnějšímu odevzdávání bio-
odpadu a žádná z nich nebude mít vliv na výši 
poplatku za odpady.

Na závěr máme dobrou zprávu, protože 
obec získala třetí místo ve sběru drobného 
elektra v rámci malých obcí a od společnosti 

ASEKOL získala fi-
nanční dar v hodnotě 
14.000,- Kč. Díky tedy 
patří vám, co vyslou-
žilé elektrospotřebiče 
nevyhazujete do po-
pelnice, ale odevzdá-
váte je na sběrném 
dvoře. Za tyto spotře-
biče pak obec získává 
finanční prostředky, 
které ulehčují obecní-
mu rozpočtu náklady 
na likvidaci odpadu.

Vánoční koncert

Jako každý rok obec pořádá vánoční kon-
cert, a proto bych vás chtěl všechny pozvat na 
vystoupení brněnského sporu Kampanela, 
který nás navštíví v pátek 19. prosince od 18 
hod. v KD Velatice. Je to opravdu jedinečná 
příležitost vidět a slyšet na pódiu přes 30 zpě-
váků s repertoárem, který jistě potěší všechny 
generace. Vstupenky jsou k zakoupení v před-
prodeji na OÚ Velatice.

Doufám, že nejen vánoční koncert, ale i 
vánoční strom, vánoční ozdoby, zpívání u vá-
nočního stromu a betlémské světlo vám všem 
přinesou tu pravou vánoční pohodu a náladu 
a chtěl bych poděkovat všem, kdo se o všech-
ny tyto vánoční akce ale i další akce v průběhu 
roku zasloužili.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  4/2014

6

Návrh rozpočtu obce Velatice na rok 2015                                      

Rozpočtové příjmy:
Návrh 2015

§ položka název Kč
1111 daň z příjmu ze závislé činnosti 1 100 000
1112 daň z příjmu fyzických osob ze SVČ 100 000
1113 daň z příjmu fyzických osob z kapit. výnosů 125 000
1121 daň z příjmu právnických osob 1 175 000
1122 daň z příjmu právnických osob za obce 700 000
1211 daň z přidané hodnoty 2 600 000
1340 poplatek za likvidaci komunálního odpadu 330 000
1341 poplatek ze psů 18 000
1343 poplatek za užívání veřejného prostranství 1 000
1351 odvod z loterií a podobých her 17 000
1361 správní poplatky 10 000
1511 daň z nemovitostí 210 000
4112 Neinvest.transfery ze SP ( veřejná správa) 120 900

2310 pitná voda 450 000
2321 odvadění a čistění odpadních vod 2 000
3314 činnosti knihovnické 3 000
3319 ostatní záležitosti kultury 15 000
3392 zájmová činnost v kultuře 15 000
3613 nebytové hospodářství 100 000
3635 3122 územní plánování 86 000

2420 územní rozvoj 450 000
3639 komunální služby a územní rozvoj 20 000
3725 Využívání a zneškodňování komun.odpadů 35 000
6171 činnost místní správy 15 000
6310 obecné příjmy a výdaje (úroky z BÚ, TV) 50 000

8117 4 000 000
Příjmy celkem 11 747 900



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            4/2014

7

Rozpočtové výdaje:
Návrh 2015

§ položka název Kč
6399 5362 daň z příjmu právnických osob za obce 700 000
2212 silnice, místní komunikace 100 000
2219 chodníky 305 000
2221 provoz veřejné silniční dopravy (IDS) 35 000
2310 pitná voda 750 000
2321 odvádění a čištění odpadních vod 850 000
3111 předškolní zařízení 950 000
3113 základní školy 2 000
3311 divadelní činnost 5 000
3314 činnosti knihovnické 45 000
3319 ostatní záležitosti kultury 40 000
3341 rozhlas a televize 5 000
3349 ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 55 000
3392 zájmová činnost v kultuře(opravy, provoz) 100 000
3399 ostatní záležitosti kultury a církví (SPOZ) 90 000
3412 sportovní zařízení v majetku obce 60 000
3419 ostatní tělovýchovná činnost 10 000
3421 využití volného času dětí a mládeže 10 000
3613 nebytové hospodářství 50 000
3631 veřejné osvětlení 350 000
3633 výstavba a údržba místních inženýrských sítí 50 000
3635 územní plánování 110 000
3636 územní rozvoj 55 000
3639 komunální služby a územní rozvoj j.n. 1 650 000
3721 sběr a svoz nebezpečného odpadu 15 000
3722 sběr a svoz komunálního odpadu 340 000
3723 sběr a svoz ostatního odpadu 175 000
3745 péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 275 000
5212 rezerva na krizové události 5 000
5512 požární ochrana - zásahová jednotka 80 000
6112 zastupitelstvo obce 800 000
6171 činnost místní správy 1 100 000
6310 obecné příjmy a výdaje z finan.operací 2 000
6320 pojištění funkčně nespecifikované 25 000
6402 finanční vypořádání minulých let 1 000

8118 4 000 000
Výdaje celkem 13 195 000

1 447 100 Kč

§ 8115 - Financování schodku rozpočtu 
bude řešeno z rezervy z minulých let na 
bankovních účtech (prodej pozemků) ve 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  4/2014

8

V rámci rozpočtu na rok 2015 jsou zahrnu-
ty následující plánované investice:

1.500.000,- Kč – úprava pozemků za pekár-
nou, příprava k možnosti výstavby

230.000,- Kč - oprava chodníku z návsi na 
Zahrádky

200.000,- Kč – dokončení veřejného osvět-
lení v nové zástavbě

300.000,- Kč – úprava průzkumného vrtu, 
zvýšení vydatnosti zdroje pitné vody

110.000,- Kč – změna územního plánu 
(86.000,- Kč hrazeno p. Hlučkou)

75.000,- Kč – projektová dokumentace na 
chodník a veřejné osvětlení k domům před 
Velaticemi

V příštím roce se bude také vracet zádržné 
na dokončení projektu nové zahrady u MŠ 
Velatice ve výši 470.000,- Kč.

V nadcházejícím roce se ještě nebude reali-
zovat plánovaná rekonstrukce budovy bývalé 
školy a dobudování komunikací v nové zásta-
vě. Před realizací těchto akcí chceme nejdříve 
prodat pozemky v areálu za mlýnem, abychom 
vytvořili dostatečně velký finanční polštář a 
nevystavovali se finančním rizikům. 

Dále také plánujeme požádat o dotaci na 
rekonstrukci dětského hřiště a opravu fasády 
kapličky, ze které bude odstraněn přerostlý 

Investice v roce 2015 a komentář k rozpočtu                                      

břečťan. Tyto investice budou do rozpočtu za-
pracovány až po podle úspěchu či neúspěchu 
žádosti o dotaci. 

V roce 2015 bude poskytnut v celkovém 
součtu nižší příspěvek na MŠ Velatice, protože 
bylo dohodnuto, že potřebné investiční akce v 
MŠ budou primárně hrazeny ze stávajícího in-
vestičního a rezervního fondu MŠ, na kterých 
je dostatečně velká částka pro realizaci všech 
požadovaných investičních akcí v MŠ. Přesto 
bude věnováno na provoz dostatečná částka, a 
to tak, aby pokryla veškeré standardní výdaje 
včetně hygienických potřeb, které dosud na-
kupovali rodiče.   

Dobrou zprávou pro rozpočet obce je, že 
bez výše uvedených nestandardních výdajů 
jsou rozpočtové příjmy o cca 1 milion Kč vyšší 
než standardní výdaje obce. Každý rok si tedy 
může obec dovolit investovat cca 1 milion Kč, 
přestože splácíme každý rok splaškovou kana-
lizaci ve výši 800.000,- Kč. 

Ke konci letošního roku máme finanč-
ní rezervu na plánované investiční akce na 
všech bankovních účtech v celkové výši cca 
8.750.000,- Kč.

Jan Grolich
starosta  obce         



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            4/2014

9

Nové složení orgánů obce                                          

Starosta:  

Mgr. Jan Grolich

Místostarosta:  

Petr Maincl

Stavební komise: 

Ing Tomáš Šenkyřík – předseda

Ing. Jan Grolich

Ing Radoslav Ulrich

Ing. Tomáš Volek

Finanční výbor: 

Mgr. Pavel Drozd – předseda

Mgr. Michal Jašek

Ing. Tomáš Volek

Kontrolní výbor: 

Ing. Marek Neveselý – předseda

Zdeněk Severa

Veronika Košinová



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  4/2014

10

Společenská kronika                                         

Narozené děti:

Juhászová Klaudie  listopad  Velatice 240

Dragounová Anděla  listopad  Velatice 117

Přejeme mnoho zdraví a štěstí do nového života.

Blahopřání jubilantům

V měsících říjen až prosinec 2014 oslaví významné životní jubileum tito naši

spoluobčané:

90 let:

Poláček Antonín  prosinec       Velatice 51 

75 let:

Čajka Martin   listopad  Velatice 38

Juřina Jan   prosinec  Velatice 107

60 let:

Křivánek Roman  listopad  Velatice 39

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.

Navždy nás opustili:

Popelínská Marie  říjen   Velatice 166

Odpočívejte v pokoji.

SPOZ Velatice



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            4/2014

11

Čas v mateřské škole                                        

Blíží se čas (pro Vás čtenáři již nastal) ad-
ventu, čas radostného očekávání a zároveň čas 
zastavení se a ztišení. Je to čas velké naděje a 
tušení něčeho nového, plného světla v období 
dlouhých nocí a zimy. Je to čas těšení se, na-
slouchání druhým a sbližování. 

Školka se snaží vytvářet společné chvíle, ak-
tivity, …společné cesty, které nám pomáhají 
vytvářet prostor k neformálnímu povídání 
a při tom předání tolika cenných informací. 
Díky existenci kulturního fondu se tak třikrát 
do měsíce můžeme v našem životním běhu 
zastavit a strávit letící čas s dětmi na jejich „pra-
covišti“. Nedávno plakaly při jejich první cestě 

do školky a nyní už jsou předškoláci. Jménem 
dětí děkuji všem rodičům, kteří se při našich 
cestovatelských výpravách přidávají k nám a 
pomáhají nám objevovat svět. Díky patří také 
Sdružení dobrovolných hasičů, kteří nám 
pomáhají naše „lotroviny“ oživovat a pro nás 

slovo NE zatím neznají. Děkuji 
obci, zejména panu starostovi, 
který se spolu s námi a my sním, 
chytil dotační příležitosti v oblas-
ti enviromentálního vzdělávání a 
můžeme se tak v novém roce těšit 
z nové zahrady Pana Čápa. 

Nyní stojíme na adventní ces-
tě, která je symbolickou cestou 
člověka do svého nitra, v jehož 
středu můžeme naleznout velké 
světlo…

Dovolte mi, abych Vám za celý kolektiv 
mateřské školy popřála klidné prožití svátků 
vánočních, ticha, klidu, abychom obdarování 
od našich nejbližších mohli prožít šťastně, na-
plno při svitu čtyř svíček.

Lenka Marková
ředitelka MŠ Velatice

TJ Sokol Velatice v Orelské florbalové lize                                      

Ti, kdo se zajímají o sport ve Velaticích, jis-
tě ví, že již máme dva týmy, které hrají OFL 
(orelskou florbalovou ligu). Jedná se o tým 
starších žáků a mužů. 

Starší žáci mají tým smíšený, hrají v něm 

i dvě dívky. Dojíždí také několik chlapců z 
Mokré, celý tým v současné době disponuje 
dvanácti hráči. 

Již druhý turnaj odehráli starší žáci v sobotu 
28. 11. ve Slavkově, kde jsme také tento turnaj 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  4/2014

12

pořádali. Hráči nastoupili proti družstvu Šlap-
nic, které po urputném boji porazili 5:2. Další 
tým z Dolních Bojanovic byl nad síly našeho 
družstva, kde prohráli Velatice 10:3. Nutno 
podotknout, že soupeři mají mnohdy daleko 
starší hráče (někdy i o tři roky), což se proje-
vuje na herním výkonu. 

Nutno ale podotknout, že pod vedením 
Zdenka Severy ml. si naši hráči celkově ne-
vedli špatně.

A jak si vedou muži ? 

V úterý 28. 10. 2014 se tým velatických 
mužů zúčastnil prvního turnaje v rámci Orel-
ské florbalové ligy - divize jih. Turnaj pořáda-
ný Ždánicemi v Dambořicích se jim velmi po-
vedl. Ze dvou zápasů si odváží dvě výhry, tedy 
6 bodů.

V prvním zápase proti Orlu Těšany zazářil 
náš nejmladší člen Petr Strejček, který nastří-
lel hattrick. Velmi nás podpořil Tomáš Kůst 
v brance, který vychytal nájezd po našem vy-
loučení a následnou přesilovku. Konečný vý-

sledek byl 6:9 v náš prospěch.

V zápase proti Velkým Něm-
čicím se nám také vedlo dobře, 
i když byl tento zápas již po-
někud ostřejší a v závěrečném 
power-play protihráčů zvýšil 
kapitán Velatic Laďa Sedlák na 
konečných 6:3. Úspěchem to-
hoto turnaje je i to, že Jan Gro-
lich vede tabulku kanadského 
bodování OFL.

Termíny turnajů mužů:

7. 12. 2014 Dambořice

11. 1. 2015  Dambořice

7. 3. 2015   Dolní Bojanovice

18. 4. 2015  Dambořice

Termíny turnajů starších žáků:

10. 1. 2015 Bohunice, ZŠ Arménská

14. 2. 2015 Těšany

7. 3. 2015  ZŠ Slavkov u Brna

11. 4. 2015 SRC Nezamyslice

Jakub Strejček
TJ Sokol Velatice

Zdenek Severa ml.

Pro zájemce, kteří by se chtěli přijet podívat 
na hráče, uvádíme plán následujících turnajů:



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            4/2014

13

Zita Strejčková
TJ Sokol Velatice

Zprávy z klubu důchodců

Na florbalovém turnaji v sobotu 28.11. ve 
Slavkově  měly premiéru roztleskávačky z řad 
starších žákyň. Od září pracovaly na krátké se-
stavě a natrénovaly i jednodušší akrobatický 
prvek. První vystoupení mezi dvěma zápasy 
bylo provázeno trémou, ale po zdařilém pro-

Cvičení - děti a mladší žáci a žákyně

Každou středu od 16.h. se schází v tělocvič-
ně menší kolektiv dětí k rozvoji svých fyzic-
kých dovedností. Od září už všechny děti umí 
kotoul vpřed, vzad, stojku s dopomocí a ně-
kteří i bez dopomoci. Také se učí hvězdy, skok 
přes švédskou bednu, nacvičují průpravu na 
kladinu a šplhají na tyči a na laně. V každé ho-
dině nemohou chybět velice oblíbené míčové 

i běhací hry. Z celkem neobratných prcků nám 
před očima vyrůstají šikovní sportovci. 

Rádi uvidíme i nové děti, které chtějí s námi 
sportovat.

Zita Strejčková
TJ Sokol Velatice

vedení byla děvčata odměněna delším potles-
kem. Tento tým žákyň má v současné době 6 
členek a trénují ve středu odpoledne. 

Díky patří také maminkám, které se naučily 
česat pěkné pevné drdoly.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  4/2014

14

TJ SOKOL VELATICE 
 

 

POŘÁDÁ 
NOVOROČNÍ TURNAJ  
VE STOLNÍM TENISE 

 
Kdy :  v sobotu 3.1. 2015   v sokolovně TJ 

 
Zahájení v 16:00 (Kategorie dospělí) 

      
       

 
 

 
Jako startovné jsou vítány jednohubky či jiné pochutiny. 

 
Přezůvky s sebou. 

 
Srdečně zve TJ SOKOL VELATICE a cvičitelé 

                                    
 
 
 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            4/2014

15

Zprávy z klubu důchodců

Tradičními hrami, tentokrát  „Turnajem v 
BOCCIE“ pro seniory a vnoučata na ukon-
čení konce prázdnin,  naším Klubem důchod-
ců,  se uskutečnily na hřišti TJ  již 23.8.2014.  
Dobře připravená akce přilákala, kromě na-
šich členů s vnoučaty i další příznivce se svý-
mi ratolestmi.  Proto mohl být turnaj rozdělen 
na několik skupin soutěžících podle věku děti, 
od nejmladších, předškolních, žactva a junio-
rů vždy ve spojení s jedním dospělým. 

Samostatnou poslední soutěžící skupinu 
pak tvořili dospěláci, ale to už se někteří bavi-
li opékáním špekáčků a dalším připraveným 
pohoštěním.

Při dekorování vítězů, zlatou medailí získali 
ve skupině nejmladších Vilík Rašovský s Dani-
elou Remešovou, u předškoláků to byli Katka 
a Radek Poláčkovi, u žactva pak Adámek Po-
láček s dědečkem.  Ve skupině juniorů získala 
zlato Lucka Havlásková s Milou Urbánkovou 
a u dospěláků pak  A.+ J. Poláčkovi. 

Při hře  bollo-ball  26.8.  tentokrát již v  kul-
turním domě z důvodu nepříznivého počasí, 
jsme si připomněli běžné každoroční naroze-
niny dvou našich členek Klubu, Jiřky Literové 
a Jarky Šlezingerové.

1.září  se uskutečnila významná jubilejní 
oslava, a to 65 let narozenin dalšího člena KD, 
Josefa Grolicha. Po gratulacích oslavenci, pře-
dání daru od Klubu a od jednotlivců, přípitku 
a samozřejmých diskusních hloučků s různý-
mi tématy, doplněnými tradičním zpěvem, 
byl završen jeden z dalších pěkných, veselých 
a pohodových večerů, na které bude jistě Josef 

rád vzpomínat.

Při další hře v kulturním domě 2. září nás 
mile překvapili návštěvou mokrští senioři, 
kteří ve velkém počtu 10 osob se okamžitě 
zařadili do již rozjeté hry v bollo-ball, kterou 
si okamžitě oblíbili a někteří hned napoprvé 
dosahovali vynikající výsledky. Hlavní účel 
jejich návštěvy však spočíval v tom, což jsme 
zjistili až v průběhu hry, pochlubit se s jejich 
plánovanou oslavou 35. výročí založení Seni-
or klubu v Mokré.  

Současně nám předsedkyně klubu Marta 
Hřebíčková předala tři dvojpozvánky na účast 
u příležitosti tohoto výročí dne 19. září 2014 
v 15 hodin v restauraci U Zbojníka, jako ak-
tivním podporovatelům a příznivcům Senior 
klubu Mokrá a zároveň spoluzakladatelům 
obnoveného Klubu důchodců Velatic, J. Po-
láčkovi, J. Zahradníkovi a F. Urbánkovi, na 
kterém má svou psychologickou přesvědčo-
vací akcí k založení našeho Klubu, sama osob-
ní velkou zásluhu. Čestné pozvánky obdrželi i 
současný předseda KD Velatic, L. Flek a mís-
topředseda P. Kolář s manželkami.

Každotýdenní hry našeho Klubu jsou nejen 
příležitostí k obnově a protažení již strnulých 
kloubů, ale i příležitostí k připomenutím si 
jednotlivých narozenin členů. Tak tomu bylo 
i v případě Elišky Zahradníkové, která při mi-
nimöllkách oslavila své narozeniny, ale hlavně 
mimořádné jubileum 50. výročí Zlaté svatby 
s manželem Jiřím, k čemuž jim všichni bla-
hopřáli a přejí  úspěšné pokračování ve zdra-
ví do dalších životních výročí. Tak jak se náš 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  4/2014

16

Klub důchodců rozrostl, přibývají každému 
z nás roky, které byly a vždy budou důvodem 
k důstojným a radostným oslavám, které jsou 
mnohdy jediným účinným lékem na běžně se 
zhoršující zdravotní stav a další problémy kaž-
dého z nás, někdy však bohužel i nemístnou 
kritikou a závistí. 

Fana Urbánek je první v sledu budou-
cí dlouhé řady pětasedmdesátníků, který se 
v dobré kondici a aktivně podílí na většině 
úspěchů Klubu a současně má nemalé záslu-
hy na jeho obnovení. Duo muzikantů Slávka 
Černého a Karla Laichmanna obohatila jeho 
skvěle připravenou oslavu. Řada gratulantů 
a množství dárků s upřímným blahopřáním 
pevného zdraví, s mnoha stovky kilometrů na 
upraveném motokole, budou Fanovi jistě při-
pomínat krásně strávená léta ve společnosti 
veselých kamarádů.

V pohodovém pěkném popoledním odpo-
ledni 18. září, po vystoupení z MHD v Brně-
Obřanech, se vydalo 13 našich seniorů na vy-
cházku podél řeky Svitavy, dá se říct naučnou 
stezkou „Po stopách Lišky Bystroušky“, ztvár-
něnou v knize Rudolfa Těsnohlídka-  Liška 
Bystrouška, s hlubokým vcítěním do zvíře-

cích a lidských postav, na podkladě ilustrace 
myslivce a malíře Stanislava Lolka. V průběhu 
vycházky k jednotlivým památkám – pomní-
kům a studánkám, jsme vystřídali jak pěknou 
asfaltovou cyklostezku, tak i srázovité mokři-
nové lesní cesty, včetně úzkých málo dostup-
ných cestiček.

Postupně jsme díky mapě a Petrovi a ještě 
několik dní před tím důslednosti Milušky Ur-
bánkové se švagrovou Boženkou, které všech-
na místa dopředu prozkoumala a přitom to 
odnesla i úrazem, jsme mohli pohodlně a bez-
pečně navštívit a vzhlédnout.

Na trati téměř 7 km dlouhé , kterou jsme 
prošli,  jsme navštívili nejprve studánku Mar-
celku, památník Rudolfa Těsnohlídka, Lol-
kovu studánku, Resslův památník, Konšelův 
památník, památník prvního vánočního stro-
mu, Liduščin památník (za nález odloženého 
dítěte), památník B. Polanského, studánku 
L. Janáčka, myslivnu Lišky Bystroušky a pa-
mátník S.K. Neumanna proti Sokolovně až v 
Bílovicích, kde jsme se hladoví a dojmy una-
vení posilnili, někteří chutným guláškem, jiní 
šnyclem.

Následujícího dne 19. září se osm našich 
pozvaných členů zúčast-
nilo oslav 35. výročí zalo-
žení Senior klubu Mokrá, 
kde jsme byli vlídně při-
jati a předali našim hos-
titelům každý osobní dar. 
Hned na to každý z nás 
dostal pohoštění a kaž-
dá dáma navíc karafiát. 
V tuto chvíli bylo vidět, 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            4/2014

17

že Mokrá za velkého přispění OÚ pojala tuto 
oslavu ve velkém stylu. 

Úvodním vystoupením předsedkyně Seni-
or klubu Marty Hřebíčkové, uvítáním hostů 
a krátkého výčtu aktivit, poděkováním obec-
nímu úřadu prostřednictvím pana starosty 
Aleše Ryšánka, který má velkou zásluhu na 
zajištění této oslavy s pozvaným bavičem Li-
borem Pantůčkem, podporou a finančním za-
bezpečení Senior klubu, bez jinak zbytečného 
zdlouhavého proslovu. 

Krátce na to vystoupil také i pan starosta 
Ryšánek, který nejprve omluvil všechny po-
zvané starosty z okolních obcí, vyzdvihl zá-
služnou činnost klubu a ubezpečil přítomné 
všestrannou podporou jak materiální, tak i 
finanční. Po té spolu s předsedkyní Hřebíč-
kovou vyhodnotili zasloužilé členy, předáním 
poukázek na masáže včetně diplomů. 

Za Klub důchodců Velatic pozdravil a bla-
hopřál k výročí Senior klubu a zároveň podě-
koval za pozvání předseda Laďa Flek. Po té 
nastoupil s kytarou Libor Pantůček, který ve 
směsi satirických písní, vyprávění, anekdot a 
imitátorských napodobení, vytvořil mimo-
řádnou atmosféru a zábavu, kterou dotvořili 
až do konce oslavy hudební-
ci Slávek Černý a Jirka Smrž.

Při veselé zábavě a hodo-
vání obdržel každý z velatic-
kých seniorů jako dar a pa-
mátku, dnes již sice starší, ale 
překrásnou vázanou knihu 
„Mokrá-Horákov, na přelo-
mu tisíciletí“, s publikováním 
všech organizací od r. 1990 

až do r. 2008 v této lokalitě a s ilustrací desítek 
amatérských a profesionálních snímků.

Na pozvání seniorů z Hostěnic se osm 
našich členů zúčastnilo 26.9. tanečního do-
staveníčka U Stupárků  a  11.10.  sedm členů 
zábavy v Mokré.  V průběhu obou zábav vy-
stoupil dětský pěvecký a hudební soubor, kte-
rý vyplnil průběh těchto podzimních zábav.                                                                                                                              
Den české státnosti, svátku sv. Václava 28.9. 
oslavil Klub uspořádáním burčákového tur-
naje  v KUBB, „O pohár starosty obce Velati-
ce“, na hřišti TJ Sokola,  pro dospělé. Turnaje 
se kromě registrovaných členů Klubu zúčast-
nila i Anička Žádníková, tentokrát ještě bez 
manžela, protože prý není penzista, jak se sám 
vyjádřil, tak zatím jen se švagrovou. Dále man-
želé Šlancarovi ze Šlapanic a náhodná manžel-
ská dvojice cyklistů z Líšně. Bezkonkurenč-
ním vítězem turnaje, s trofejí zlatého poháru, 
se stali manželé Šlezingerovi. V překrásném 
vydařeném odpoledni nás v průběhu hry na-
vštívili a ve fandění podpořili Marta a Luboš 
Hřebíčkovi a Marie Rychtrová z Klubu seni-
orů Mokrá, s pozváním na jejich podzimní ta-
neční dostaveníčko a spolu s námi ochutnali 
chutného burčáku a opékaných špekáčků.  



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  4/2014

18

Dne 13.10. jsme společně oslavili životní 
jubileum 65 let Milušky Urbánkové,  která mi-
mořádně,  tentokrát ještě dokonce  v  rekon-
valescenci,  musela absolvovat tento náročný 
maratón spojený se zajištěním oslavy.  Přesto 
se toho zhostila na výbornou. Při taneční kre-
aci dam v krátkých sukénkách  mateřaček a 
písni “Holky z naší školky” nám mnohým hla-
vou probleskla vzpomínka na krásná léta, kdy 
jsme naše děti vodili do původní mateřské 
školky vlastnoručně brigádnicky rodiči vybu-
dované, k paní učitelce a současně ředitelce 
Urbánkové, která stylem písně “Učitelka Jose-
fína”, děti vychovávala a provázela vycházkami 
po naší obci.

Teprve po té došlo na gratulace a blahopřá-
ní, předání dárků od Klubu I jednotlivců, ho-
dování, tance a zpěvu za doprovodu harmoni-
káře Černého.

Hned na to, následující týden, jsme museli 
zopakovat shodnou oslavu 65 let stejně naro-
zené dvojnice s Milou, Hedy Chaloupkové. 
Podobně jako u předešlé oslavy nastoupily 
seniorky tentokrát se školními batůžky na zá-
dech, plné těžkého učiva a se zpěvem písně 
“My jsme žáci 3B”, bývalé ředitelce základní 
školy předvedly taneční show. Nechybělo 
sólo pro oslavenkyni, s harmonikou Černého, 
gratulace, dary a báseň skladatele Ládě Fleka 
upravenou pro Hedu, s recitací Zdeny. Celý 
večer proběhl ve znamení zpěvu lidových 
písní, hodování a některých tance chtivých 
jedinců.

23. října uskutečnil Klub výjezd 21 členů 
na kuželky do Telnice a 25. října již tradiční 
zájezd, nejen pro seniory, do thermálních láz-

ní a aquaparku do Laa an der Thaya. Tohoto 
zájezdu se zúčastnilo z našich registrovaných 
členů pouze 14, kteří si potřebovali prohřát v 
podzimním chladu své tělo, ostatní doplnili 
především rodiny s dětmi a zájemci z Maxlův-
ky a z Tvarožné. I tak bylo koupání v prohřá-
tých bazénech prospěšné všem.

V den 96. výročí vyhlášení Československé 
republiky, 28. října odpoledne, uspořádal KD 
v kulturním domě veřejný turnaj v minimöl-
kách, nakonec však jen za účasti pouze regis-
trovaných členů. V pohodové a soutěživé at-
mosféře získali první cenu manželé Flekovi.     

Na požádání organizátorů se 1. a 2. listopa-
du pět našich aktivistů a propagátorů sportov-
ních her pro všechny,  P. Koláře, L. Šlezingera, 
Vojty a Hany Ftačníkových a L. Fleka  zúčast-
nilo Republikového mistrovství  handicapo-
vaných mladých organizovaných sportovců 
ve hře boccie v brněnském KAMPUSU,  jako 
asistenti hlavních rozhodčích.  Pro Velatice 
tak vybojovali svou účastí nejen dobré jméno 
KD, ale především prokázali lidskou sounále-
žitost, solidaritu, vzájemnou úctu a toleranci k 
postižené mládeži.

Na hodnotící a plánovací schůzi v rámci 
listopadového sezení, uskutečnila členka na-
šeho Klubu, profesorka Jarka Šlezingerová 
zajímavou a hodnotnou přednášku ze zájez-
du z Rumunska a Transylvánie o její historii 
a současnosti, doplněnou krásnými fotkami z 
videozáznamu.

Již druhý v sledu, Martin Čajka, se v tomto 
roce dožívá a společně s přáteli KD oslavuje 
významné 75. výročí narozenin, v pohodě 
a vizuální svěžesti. Blahopřáním a spoustou 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            4/2014

19

Jaromír Poláček
Klub důchodců Velatice

dárků od Klubu a členů je odměnou za jeho 
pohoštění a připravenou veselou oslavu s har-
monikou Černého a s taneční kreací seniorek. 
K přání Martinovi ještě připojujem pevné 
zdraví, pohodu na své opečovávané chatě, bez 
případných zlodějů, v Nových Bránicích a ať 
Tě ještě dlouho provází Tvá věrná jezevčice 
Betinka, na vycházkách podél břehu potoka 
Rokytnice. 

V měsíci listopadu se ještě uskutečnila ve-
lice vydařená podzimní taneční zábava v kul-
turním domě ve Velaticích v pátek 14, s pozva-
nými seniory z Mokré, Hostěnic, Tvarožné, 
Pozořic a Viničních Šumic. Na zábavě vystou-
pila pozvaná taneční skupina v slušivých to-
readorských krojích a působících pro nás ne-
známých tancích. Vzhledem k mimořádnému 
úspěchu tohoto tanečního show, zopakovali 
tanečníci své vystoupení ještě jednou v závěru 
tanečního dostaveníčka.     

 V úterý 18.lisopadu pak to byl Turnaj v 
boccie s postiženými sportovci z Ústavu Ko-
ciánka, rovněž u nás v KD, kde jim náš Klub 
připravil jako tradičně všestranné a bohaté 
pohoštění. Byli přivítáni m.j. i starostou obce 
Mgr. Janem Grolichem, který jim předal drob-

né dárky a na oplátku dostal 
od Martina Poláčka, vedoucí-
ho sportovního klubu, rovněž 
osobní dar. Po té bylo prove-
deno rozlosování účastníků, 
jeden z Kociánky s jedním na-
ším seniorem. V bojovém du-
chu mladých sportovců, bylo 
vidět jejich vysoké nasazení, 
nadšení a radost z každého 
sebemenšího úspěchu, přes 

jejich fyzický handicap. Ještě na začátku tur-
naje nám vedoucí Martin sdělil, že o účast do 
Velatic museli doma tajně hlasovat, pro veliký 
zájem účastníků, z důvodu nezajištění větší 
možnosti dopravy. 

Je to pro náš Klub velikým zadostiučiněním, 
především organizátorů Petra a Ladě, ale i na-
šich dam, které se zasloužily o mimořádné po-
hoštění většinou z vlastních prostředků, které 
si ještě účastníci odvezli sebou a nakonec i vy-
losovaných seniorů, kteří těmto postiženým 
dětem a mládeži vytvořili podmínky, pomoc 
a úctu pro rovnocennou soutěživost ve hře a 
pro mnohé skutečné dětské povyražení.   



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  4/2014

20

Akce spolku DŽO

Letošní podzim byl pro náš spolek nároč-
nější, než jsme asi čekali. Nejvíce práce nás 
stály přípravy hudebního festivalu LAS VE-
LAS FEST, který se konal 13. září. Kvůli ne-
moci tento festival nemohl navštívit Vladimír 
Mišík s kapelou ETC, ale i tak se nám podaři-
lo zajistit kvalitní program, kterému kralovali 
Airfare, KERN, IAN, Rollling Stones revival a 
pak menší regionální kapely Reservoar Dogz, 
Late Night Underwear, What You Want a zce-
la místní Entartete Velas Beuys. 

Jsme určitě rádi, že se nejen podařilo vše 
zorganizovat bez jakýchkoli problémů, ale 
také že vyšlo ideální počasí. I tak však festival 
navštívilo méně návštěvníků, než potřeboval 
náš rozpočet, takže akce byla ve finále finanč-
ně ztrátová. Díky zajištěným dotacím z Jiho-
moravského kraje, Českomoravského cemen-
tu a Nadace život umělce však ztráty nebyly 
nijak výrazné a díky řadě pozitivních ohlasů 
zvažujeme, že podobný festival uspořádáme i 
v příštím roce, i když asi s menším rozpočtem 
a komornějším programem. 

Tradičně jsme také pořádali Burdžák jar-

mark, který proběhl v neděli 5. října.  Opět 
se jednalo o vydařenou akci, které letos přálo 
i počasí. V pekařské soutěži ve webové anke-
tě vyhrálo téma mák. Celkem soutěžilo 23 
zdařilých pekařských výtvorů, mezi kterými 
u veřejnosti vyhrál cupcake   „Citrón a mák“ 
od manželů Drozdových, u odborné poroty 
složené   z brněnských food blogerek (Las-
kominy od Maryny, Kate´s Cuisine, Děvče 
u plotny) vyhrála Magdalena Grolichová se 
svým makovým koláčem „Síla květů“. O cim-

bálovou muziku se postarala kapela Syl-
ván a na nádvoří byly připraveny bohaté 
farmářské trhy a hlavně prodej domá-
cího burčáku a vína z mikulovského vi-
nařství Víno Vávra. Podrobnější repor-
táž z Burdžák jarmarku můžete vidět ve 
video zpravodaji na stránkách obce.

 V současné době začínají přípravy 
další akce – letos už osmého ročníku 
Divadelního plesu. Ten se uskuteční v 
sobotu 31. ledna. Hudbu zajistí výbor-

ná kapela Jamr´s z Olomouce. Samozřejmě 
pro vás připravujeme zajímavé téma celého 
plesu a řadu překvapení.

Naši členové se také stále věnují improvizač-
nímu divadlu se skupinou IMPRO DŽOW, 
kterou můžete vidět každý měsíc v Café Práh 
v Brně, kde každé vystoupení navštěvuje pra-
videlně kolem 150 diváků. 

Doufáme, že i v příštím roce se nám bude 
dařit obohatit místní kulturu a budete mít 
zase možnost jít do DŽA! 

Jan Grolich



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            4/2014

21

Chtěl bych využít vydávání obecního zpra-
vodaje pro Vaši větší informovanost týkající 
se požární ochrany v obci a činnosti místního 
Sboru dobrovolných hasičů. V každém čísle 
zpravodaje Vás seznámím s jedním tématem z 
oblasti ochrany obyvatelstva, požární preven-
ce a bezpečnosti občanů.   Pokusím se nejprve 
stručně vysvětlit některé pojmy a jejich vazby 
na obec.                                                             

  Ve většině obcí existuje a funguje sbor 
dobrovolných hasičů (dále jen SDH), což je 
občanské sdružení. Každá obec má navíc ze 
zákona povinnost zřídit tzv. jednotku sboru 
dobrovolných hasičů obce (dále jen JSDH), 
která se zpravidla vytváří ve spolupráci s míst-
ním SDH (pokud existuje) a většinou je tvo-
řena členy SDH. Tímto opatřením si stát zajiš-
ťuje, že při vzniku živelných pohrom a jiných 
mimořádných situací existuje v každé obci 
skupina lidí organizovaná v JSDH, kteří jsou 
dostatečně proškoleni na to, aby se pokusili s 
nastalou situací vypořádat. Struktura a působ-
nost těchto jednotek je proto přesně upravena 
zákonem. Ten mimo jiné stanovuje minimální 
počet členů, minimální vybavení, preventivní 
lékařské prohlídky, počet proškolených hodin 
atd. Všichni velitelé JSDH prochází školením, 
vedeným Hasičským záchranným sborem 
kraje, po němž je jim vydáno osvědčení o od-
borné způsobilosti.

Co udělat, když zazní siréna? 

 Sirény jsou prostředkem k varování oby-
vatel při hrozícím nebezpečí. Každý občan by 
měl vědět, jaké druhy signálů existují, co který 

Činnost SDH Velatice

znamená a hlavně – jak se v případě ohrože-
ní zachovat. Několik základních informací o 
tom, jak rozlišit od sebe „houkání“ sirén a jak 
se chovat při spuštění varovného signálu.

Varovný signál „Všeobecná výstraha“

Jedná se o kolísavý tón sirény po dobu 140 
vteřin a může zaznít třikrát po sobě v cca tří-
minutových intervalech. Když zazní tento sig-
nál, nezapomeňte na tři základní kroky k Vaší 
ochraně:

1. Ihned se ukryjte v nejbližší budově.

2. Zavřete a utěsněte dveře a okna v míst-
nosti.

3. Zapněte rádio a televizi.

Signál „Zkouška sirén“

Ověřování provozuschopnosti sirén se pro-
vádí zpravidla každou první středu v měsíci ve 
12.00 hodin akustickou zkouškou sirén (ne-
přerušovaný tón sirény po dobu 140 vteřin).     
Není varovným signálem pro obyvatele !!!

Signál „Požární poplach“

Přerušovaný tón sirény po dobu 1 minuty. 
Vyhlašuje se pro jednotky požární ochrany.   

Není varovným signálem pro obyvatele !!!         

Podrobnější informace a vše co by Vás 
mohlo zajímat o hasičích, prevenci a ochraně 
obyvatelstva najdete na www.sdhvelatice.cz     

SDH Velatice děkuje manželům Koudel-
kovým za Vánoční strom

Martin Sedlák
velitel JSDH Velatice



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  4/2014

22

Dávná historie Velatic  1955 – 1957

Téměř na začátku roku, 23. ledna 1955 v 10 
hod. je slavnostně uveden do provozu nový 
most přes potok Rokytnice, z dědiny do Za-
osadí. Projevem předsedy MNV Josefem Sil-
nicou a tajemníkem Bohdanem Vašíčkem, 
zhodnocením tohoto díla a významu pro 
obec, byl most předán k užívání občanům. 
Josef Hlučka promluvil o dřívějším přechodu 
přes potok ještě před šedesáti léty.

Jako hosté vystoupili projevem za Krajský 
výbor Ing. Mačák a vedoucí stavby stavitel To-
máš Němeček. Slavnosti se zúčastnil jen malý 
počet občanů.

V únoru byla ve farním chrámu ve Tvarožné 
posvěcena nová křížová cesta, kterou maloval 
samouk Jan Knos ze Šlapanic, syn rodičů na-
rozených ve Velaticích. Rámy zhotovil řezbář 
Josef Mikulášek ze Sloupu, který před dvěma 
léty opravil hlavní oltář.

27. února chodí dvojice členů KSČ k upsání 
závazků na budování obce. Bylo upsáno 1600 
brigádnických bezplatných hodin.

V březnu propukla v obci slepičí epidemie, 
která si vyžádala zlikvidování 280 kusů drůbe-
že.

6. března se odbývala v Kult. domě oslava 
MDŽ. O jeho významu promluvila Marie Pa-
táková za Radu žen.

Dne 23. dubna je zasázena na rozcestí Pa-
dělky, Zahrádky a Široké již velká lípa, která 

vyrostla na zahradě rolní-
ka Josefa Kříže, který ji da-
roval na vysázení na místo 
veřejné. Lípa je již poměr-
ně mohutná, vážící 100 
kg. O vysázení se zasadil 
Josef Hlučka za pomocí 
Miroslava Severy a Jaro-
slava Otýpky. Dva malí 
synkové Josefa Kříže byli 
při přepravě a sázení lípy 
nápomocni.

Doslov kronikáře „dou-
fám až oni dorostou, budou tuto lípu chránit, 
aby přežila všechny chmurné doby, by hlásala 
příštím pokolením, že staří předkové si stro-
mů vážili a na všechno v obci byli  hrdi.“

23. dubna byla u příležitosti 10 roků osvo-
bození naší obce RA, jubilejní oslava. Od KD 
vyšel lampionový průvod k pomníku obětí 
obou válek v Zaosadí. Školní děti recitovaly 
básně, kronikář Hlučka promluvil o prožitých 
dojmech při osvobozování obce RA. Po té 
oslava pokračovala v KD, kde 

k přítomným promluvil předseda MNV Sil-
nica. Po projevu bylo sehráno divadlo Vdavky 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            4/2014

23

Nanynky Kulichové.

V měsíci dubnu byly zhotoveny ještě dva 
betonové mosty přes potok. Jeden za zahra-
dou KD a druhý 

v Podškolí za Kráčmarovým, dobrovolnou 
prací občany.

9. května v neděli pod záštitou NF je sehrá-
no divadlo Podskalák s velkým úspěchem. 
14-ti členný hudební soubor řídil Josef Fojtl, 
který hru také nacvičil.

Dne 5. června odpoledne uskutečnila 
Dobrovolná tělovýchovná organizace Sokol 
veřejné cvičení. Cvičení obsahovalo ukázky 
skladeb na I. celostátní spartakiádu v Praze, za 
účasti cvičících z Tvarožné a Mokré. Před tím 
prošel průvod obcí ve spartakiádních úbo-
rech, které byly úplně odlišné od původních 
sokolských krojů. V posledním týdnu června 
a začátkem července se uskutečnilo velkolepé 
spartakiádní cvičení v Praze na Strahově. Vela-
tičtí občané mohli vyslechnout spartakiádu v 
místním rozhlase. Rovněž z Velatic byli účast-
níci spartakiády.

V polovině srpna započaly práce na pře-
mostění potoka Rokytnice až ke mlýnské bu-
dově. Pro tento účel bylo vykáceno 6 krásných 
slovanských líp, tvořící krásnou stinnou alej 
kolem potoka. Lípy byly vysázeny postupně 
od r. 1905 do r. 1910 mlynářem Janem Ftač-
níkem. Postupem prací na přemostění potoka 
musely být lípy vykáceny, jeho synem Vojtě-
chem, který tak činil s pocitem bolesti a úcty k 
památce svého otce. Poslední lípa byla skáce-
na v září roku 55.

6. listopadu pronesl v místním rozhlase 

Josef Hlučka projev na paměť skácených slo-
vanských líp a zhodnotil zásluhu mlynáře Jana 
Ftačníka o jejich vysázení. Současně vyzval 
občany, k vysazování náhradních líp, kterých 
bylo na našem katastru v tomto roce vysázeno 
celkem 14.

15. prosince byly ukončeny práce na pře-
mostění potoka, plánované na rok 55 a dělníci 
stavitele Foltýnka s poctivě odvedenou prací, 
budou pokračovat až v následujícím roce.

Závěrem roku 1955, 28. prosince byla svo-
lána veřejná schůze MNV v KD za účasti kraj-
ského poslance Hamra ze Šlapanic, za přítom-
nosti všech členů výboru a 62 přítomných 
občanů. Vašíček Bohdan přečetl zprávu, co 
všechno bylo za uplynulých 10 let zbudováno. 
Za spolupráce občanů byla obec zvelebena v 
tak hojné míře, že se může řadit mezi nejlepší 
obce. Je vyjmenováno 28 oblastí zlepšení na 
obci a zkvalitnění života našich občanů.

Začátek roku 1956 se vyznačuje téměř 
předjarním obdobím. Stromy dostávají mízu 
a počínají pučet.

10. ledna probíhá v rozsahu 40 hodin kurz 
první pomoci Dr. Vlčkem z Husovic. Účast-
níci obdrželi osvědčení a odznak a stávají se 
členy československého červeného kříže.

15. ledna je založen Svazarm pro oblast Ve-
latice, Horákov, Mokrá, s vedoucím Mirosla-
vem Hodaněm.

V pondělí 6. února před večerem se ztra-
til 4letý chlapec Antonín Košina. Rodiče po 
marném pátrání nechaly rozhlasem vyhlásit 
zprávu, zda někdo hocha neviděl. Kolem páté 
prý byl viděn na Betlémě, kráčel směrem ko-



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  4/2014

24

lem rovin ke Tvarožné. V 7 hodin večer vyzval 
znovu rozhlas členy požárního sboru a obča-
ny, aby pomohli hledat chlapce. Občané s ba-
terkami vydali se v temném mrazivém večeru, 
ve sněhu směrem ke Tvarožné. V 8 hodin ve-
čer bylo oznámeno, že je chlapec na MNV ve 
Tvarožné, kam ho přivedly tvaroženské děti z 
kluziště pod kopečkem. Pátrání bylo u konce 
a Toníka si odvedl šťastný otec. Tento případ 
budiž rodičům výstrahou.

V únoru je zaznamenáno několik vzděláva-
cích přednášek pro občany na téma včelařství, 
sadařství a zdravotnictví.

Od 1. dubna jsou celostátně sníženy ceny 
oděvů a textilního zboží o 4 až 8 procent, což 
občané vítají.

7. dubna sehrála školní mládež pohád-
kovou hru Sůl nad zlato, nacvičenou Janem 
Knosem.

V měsíci dubnu znovu pokračuje KSČ v 
přesvědčování a vstupu zemědělců do JZD.

15. dubna v neděli v 11 hod. se po prvé ro-
zezvučela na zkoušku nová siréna, namonto-
vaná na hasičské zbrojnici.

V dubnu byla ve čtyřech dnech sehrána kla-
sická opereta Polská krev s velkým úspěchem, 
kterou nacvičil a 18-ti člený orchestr řídil Jo-
sef Fojtl.  V hlavních úlohách vystupovali:

Zarenba, statkář-  Babušík Miroslav, Helena, 
jeho dcera  -  Jar. Chlubná, členka Hud.komor.
orchestru, Hrabě Baraňský -  Poláček Vác-
lav      Bronislav, jeho přítel  -  Boček Vladimír, 
Vanda, tanečnice -  Tomancová Libuše    Jed-
viga, její matka – Nosová Františka, Šlechtici  
-  Ftačník Jan, Košina Josef a Antonín, Hlučka 

Miloslav, Komtesa   -  Urbánková Eva, Baletní 
soubor  -  Hodaňová Jana, Poulíková Hedva, 
Poláčková Milena a Antonie.

24. dubna, oslava 11. Výročí osvobození 
RA, které se koná jako farní slavnost, průvo-
dem Tvarožnou s Velebnou svátostí.

1. máj je oslaven pracujícími průvodem do 
Horákova.

12. června se sešel přípravný výbor k za-
ložení menšinového družstva JZD Velatice 
–Podolí s navrženým předsedou Františkem 
Bělkou. Přihlášky do družstva podalo 12 ob-
čanů, s malou výměrou, nebo s pronajatými 
pozemky, které byly vyvlastněny. Nejvíce vy-
vlastněných pozemků bylo Berty Kalábové, 
která jako přestárlá nemohla pole obdělávat a 
pouze je pronajímala.

22. července uspořádal požární sbor velké 
veřejné okrskové cvičení na návsi za účasti 
pěti okolních sborů. Po skončení poplachů a 
ukázek připravenosti hasičů, promluvil Josef 
Hlučka o počátcích činnosti sboru a jeho za-
kladatelích.

Dne 12. srpna nacvičil a sehrál Sokol s vel-
kým úspěchem v přírodě v bývalé Mrňově ci-
helně hru Pasekáři, v hlavních rolích Miroslav 
Babušík  -  Štěpán Mikulenka, jeho žena Mary-
ša – Novotná Eliška, jejich děti -  Tomancová 
Libuše a Klimeš Alois, mlynář Malina -  Ftač-
ník Jan, jeho děti -  Boček Vlaďa a Opletalová 
Albína. Vystupovalo zde mnoho dalších vela-
tických umělců, mezi nimi Remeš Rostislav a 
Alois, Hlučková Františka a z mladších uměl-
ců pak Eisnecker Jan, Zahradník Jiří, Urbánek 
František, Jarmila Švábenská a Eliška Novot-
ná.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            4/2014

25

V neděli 14. října se uskutečnily hody v 
typických velatických krojích s šestici párů 
stárků, v obsazení: Zdena Hofmanová, Jana 
Hodaňová, Marta Laichmannová, Františka 
Hlučková, Marie Opletalová,  Anežka Boč-
ková a hoši Václav Kuklínek, Jan Brzobohatý, 
Alois Brzobohatý, Vladimír Boček, Ladislav 
Hlučka a Košina Josef.

V 7hod. večer 21. října zastřelil Josef Mrňa 
u obecního domu statnou lišku, která ohrožo-
vala již delší dobu drůbež v Zaosadí.  10. listo-
padu vystoupil v místnostech Sokola orchestr 
Gustava Broma.

V důsledku založení JZD, které ještě na 
podzim přikročilo k vybudování drůbežárny 
pod Vlčími horkami, bylo zapotřebí k oplo-
cení této lokality pletivo. Pletivo bylo použito 
ze zlikvidované ovocné školky u cihelny. Tato 
školka, o které se nejvíce zasloužili a opatrova-
li sadaři Bedřich Opletal a Josef Hlučka, přišla 
o 1500 stromků a 500 očkovanců, které byly 
bezplatně nabídnuty občanům, ostatní byly 
zlikvidovány. Tímto nesmyslným rozhodnu-
tím – likvidací školky, byly zničeny značné 
hodnoty, úsilí a práce dobrovolných občanů.

O vybudování drůbežárny se nejvíce za-
sloužil důchodce Josef Mrňa a František Kou-
salík.

Tím byla zahájena socializace naší obce v 
roce 1956.

Rok 1957.    Minulý rok 1956 a události 
roku 1948 dávají jasně najevo, že náš národ a 
nakonec i naše vesnice půjde cestou k socia-
lismu.

Denní tisk a rozhlas stále informuje občany 

o výhodách kolektivního hospodaření ve vět-
ších celcích a staví do popředí mnohé obce, 
které již družstvo založily a vyzdvihují jejich 
dobré výsledky. Jisté je, že družstva založená 
jako první průkopníci socialismu jsou velmi 
značně finančně dotována, kdežto později 
založená družstva tuto výhodu mít nebudou. 
Do nově založeného JZD u nás, ani jediný vý-
konný zemědělec doposud nevstoupil.

Dne 26. ledna uspořádalo rodičovské sdru-
žení „Národní besedu“ v kulturním domě, při 
které vystoupila děvčata v tradičních krojích 
naší obce a zatančila dvě kola Moravské bese-
dy.

10. března tělovýchovná organizace Sokol 
sehrála divadelní hru od Stroupežnického 
„Pan Měsíček obchodník,“ s velkým úspě-
chem.

16. března sehrála v kulturním domě skupi-
na zemřelého profesora Skupy, loutkovou hru 
pro děti i dospělé.

5. dubna započala oprava tvaroženského 
kostela, výměnou a nátěrem okapových rour, 
střechy a věže. Kříž a báně na věži byly po-
zlaceny. Před tím byly z báně vyjmuty listiny 
se seznamem osob zasloužejících se stavbou 
chrámu sv. Mikuláše a vlastnoručně psaný list 
knězem Václavem Kosmákem „faximile ori-
ginál“ o čemž byl pouze částečně otištěn můj 
článek již ve Zpravodaji č.4/2012.

Odborník z Brna, který práci na věži pro-
váděl, vylezl po provazolezeckém žebříku a 
počínal si na věži jako nějaký artista – podle 
kroniky.

V neděli 21. dubna na Boží hod velikonoční 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  4/2014

26

v 11.25 hod. vznikl požár ve stodole Leopolda 
Zajíčka. Do svátečního dne poprvé zazněl kví-
lavý tón nové sirény, rozléhající se až do okol-
ních obcí. Do sluncem ozářeného dne vznesl 
se černý dým nad naší osadou. Ze všech stran 
vesnice se sbíhají občané k lokalizaci požáru, 
do doby než dorazili hasiči s motorovou stří-
kačkou, kterou napojili na zbudovanou požár-
ní nádrž u kulturního domu.

Následuje autentický výklad pisatele:  „Je-
den proud hadic je veden k požářišti a dva k 
ochraně sousedních budov. Oheň se rychle 
šíří a zachvacuje již stáje, lidé vyvádí koně a 
hovězí dobytek. Požárníkům po třikrát pras-
kl díl hadic a bylo ho vždy nutno vyměnit. 
Po dvoře pobíhají popálení králici, v koutku 
chléva se krčí kvočna s kuřaty. I tato je zachrá-
něna. Na druhém konci stodoly v hořícím 
chlévě nachází se 4 těžké vepřové kusy. Tyto 
šťastně přečkaly požár přesto, že dveře shoře-
ly. Dlouho nepřijíždí žádná pomoc. Výměna 
prasklých hadic zdržuje hašení. Požár ohrožu-
je obytné stavení. Lidé tvoří řetěz a dopravují 
v kbelících vodu od potoka a chrání obytné 
stavení. Všude plno vody z prasklých hadic, 
oheň se šíří, všude zmatek. Konečně přijíždí 
posila požárníků z Horákova, Mokré, Tvarož-
né, Podolí, Pozořic a z Brna dvě čety požární-
ků s povolání. Voda se používá i mimo nádrž, 
na dvou místech z potoka. Všichni požárníci 
zasáhli ke zdolávání a lokalizaci požáru.

Před polednem vraceli se manželé Zajíčko-
vi z Bohoslužeb a shledali ve svém domě zkázu 
svého majetku. Majitel Leopold Zajíček se při 
zprávě o neštěstí nervově zhroutil a nedošel 
ani domů, byl uložen k ošetření v domě Jana 
Brzobohatého č.17. Požárem učiněná škoda 

obnáší asi osmdesát tisíc.

Shořela střecha mlatu a chlévů, kolna s 
hospodářskými stroji, které jsou k nepotřebě, 
veškerá sláma a píce. Po požáru dostavila se na 
místo četa veřejné bezpečnosti, která vyšetři-
la vznik požáru. Požár založil čtyřletý chlapec 
Borek Dolanský, syn dcery Leopolda Zajíčka, 
bydlící v témže domě.

Chlapec šel dědečkovi pro tabák a zápalky, 
které mu zůstaly v rukou, s kterými si hrál ve 
stodole, kde prve požár vznikl. Tento případ 
je varovné memento.“

V tomto roce bylo možno spatřiti pouhým 
okem jednu z nejkrásnějších komet za posled-
ních 40 let. Byla viditelná od 24. dubna do po-
loviny května od 21-té hodiny.

24. dubna uspořádala rada MNV v kultur-
ním domě vzpomínku 12 roků osvobození 
obce RA.

Oslava Svátku práce, pořádaná KSČ byla 
uskutečněna průvodem do okrsku Podolí.

7. května zemřel ve stáří 81 roků Hynšt An-
tonín. V roce 1919, po první světové válce byl 
zvolen prvním dělnickým starostou obce.

19. května v neděli, proběhly volby do 
MNV, ONV a KNV.  

Do 12 obvodů MNV Velatic byl zvolen Be-
ránek Fr. Knos Jan, Křížová Vojtěška, Proch 
Fr. Vašíček Bohdan, Silnica Josef, Remeš Cy-
ril, Buchta Ludvík, Rozkopal Klement, Fojtl 
Josef, Kolářová Josefka a Bělka Fr.

 Do ONV zvolena Poláčková Emilie a do 
KNV Kotulánová Františka.

Předsedou MNV byl zvolen Rozkopal Kle-



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            4/2014

27

ment, tajemníkem obce Bělka František.

Dne 4. července sehrál divadelní soubor 
Sokola hru v přírodě „Úsměvy a kordy“.

13. srpna v úterý v 9 hod. přijela do naší 
obce  7člená brigáda ONV, vedená soudru-
hem Škrobou,

ke konečné přesvědčovací akci vstupu ze-
mědělců do JZD. Postupně byli všichni vý-
konní zemědělci podle velikosti výměry před-
voláni postupně obsílkou, kterou roznášela 
paní Urbánková Marie. Nedostavení se trestá 
podle zákona, znělo. Ale ani po třech dnech 
nátlaku se nepodařilo získat zemědělce dob-
rovolně ke vstupu do JZD. Proto se přistou-
pilo k nové taktice, návštěvou a osobní pro-
hlídkou u jednotlivých zemědělců, kde jim 
bylo vytýkáno nedodržení požárních a jiných 
předpisů, neplacení daně z příjmu za vyko-
nané práce drobným držitelům půdy a pří-
padně zabavením stavebního materiálu. Bylo 
jim pohrozeno peněžitými pokutami ve výši 
až čtyřiceti tisíc korun. Nakonec byli nuceni 
přihlášku přece jen podepsat, třeba až večer ve 
22 hod. a rozhlas postupně hlásil a vyhrával na 
počest nových členů JZD. Lidé však smutní a 
plačící procházeli ztemnělou osadou.

A teď slova kroniky:  „Socialismus nespadl 
sám do klína. Byly pro něj přineseny veliké a 
bolestné oběti, které na vesnicích přinesli ze-
mědělci a které nemají v dějinách národa a 
obce paměti.“

Po pěti dnech vzrušených událostí byli na 
MNV voláni občané, drobní držitelé půdy od 
2 ha, aby se stali členy JZD se svými pozemky. 
Toto již organizovali členové KSČ, Fiala Jan a 
Rozkopal Klement.

Již 17. srpna sešli se členové družstva, aby 
zvolili ze sebe představenstvo. Předsedou je 
zvolen Grolich Josef č . 18,  místopředsedou 
František Brzobohatý  č. 5,  František Bělka 
pokladníkem,  Josef Kříž  č. 25 agronomem,  
Julius Knos  č. 16 zootechnikem,  Jan Knos 
účetním. Dozorčí radou JZD zvolena Reme-
šová Marie a Poláčková Emilie. 

8. října je zakoupen pro JZD nový traktor 
„Zetor 25“ v ceně 35000,- Kč. Prvním trakto-
ristou je ustanoven Ladislav Hlučka č. 13.

V září 22. uspořádala osvětová beseda hody 
s šesti dvojicemi stárků.  Před kulturním do-
mem postavili stárci krásnou vysokou máj. 
Hody trvaly dva dny.

Dne 20. října v 9 hod. ráno proběhla Velati-
cemi štafeta přátelství a míru na počest VŘR. 
Štafety se zúčastnili členové Sokola, požární-
ho sboru a svazu mládeže. Členové červené-
ho kříže konali zdravotní službu.

27. října sehrál ochotnický soubor Sokola 
dramatickou hru „Paličova dcera“ na jevišti 
sokolovny.

Požární sbor 29. října vyměnil dosavadní 
dopravní vůz za lepší značky PRAGA.

3. listopadu je nad naší obcí na jižním nebi, 
ve večerních hodinách jasně viditelná sovět-
ská družice.

 Následuje autentický, tučně tištěný záznam 
kroniky: „Ústřední výbor Komunistické strany 
Československa a vláda Československé re-
publiky oznamují v hlubokém smutku všemu 
československému lidu, že dne 13. listopadu v 
5 hod. ráno skonal člen pol. byra a prezident 
republiky Antonín Zápotocký.“



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  4/2014

28

Jaromír Poláček

Na 17. listopad v neděli v 15 hod. je svolá-
na smuteční schůze občanů k uctění památky 
prezidenta, s podpisem kondolenční listiny. 
Pohřeb zesnulého je uskutečněn 18. listopadu 
v pražském krematoriu.

Nový prezident republiky Antonín Novot-
ný je zvolen již 19. listopadu.  Soudruh No-
votný byl za německé okupace členem vedení 
ilegální komunistické strany a v září 1941 je 
zatčen gestapem a uvězněn v Mauthausenu. 
Po osvobození a po únoru 48 je zvolen po-
slancem NS a v r. 1951 zvolen ústředním ta-
jemníkem KSČ.

Události roku 1957 jsou v dějinách naší 
obce velice významné, dotkly se života všech 
našich občanů, především našich rolníků a 
budoucnost ukáže, zda společné hospodaření 
v družstvu přinese zemědělcům lepší výno-
sy a hlavně zlepšení životní úrovně a podmí-
nek všech pracujících. K událostem poslední 
doby nemůžeme zaujímat ještě dnes kritické 
a objektivní stanovisko až odstupem času se 
ukáže, zda socializace vesnice přinesla dobro 
všem občanům.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            4/2014

29

Ze života farnosti

Dne 22. září se na tvaroženském hřišti 
uskutečnil fotbalový zápas kněží – Čechy ver-
sus Morava s výsledkem 3 : 3.

U příležitosti výročí posvěcení kostela sv. 
Mikuláše ve Tvarožné se uskutečnil 12. října 
farní den. Farníci se sešli ve 14 hodin v kos-
tele, kde po slavnostním požehnání zazpíva-
la schola mládeže i chrámový sbor a mohli 
jsme si prohlédnout fotky z několika událostí 
letošního roku  – např. ze stavění a žehnání 
kříže nad Velaticemi, z farní dovolené v Do-
lomitech, z pěší farní poutě na Cvilín a oprav 
kaple na Santonu. Následoval přesun na farní 
zahradu, kde byl připraven bohatý program – 
soutěž o nejlepší chleba, fotbalový zápas mezi 
ministranty a jejich tatínky, vystoupení coun-
try tanečníků, ryby pečené na ohni, špekáčky 
a spousta dalšího občerstvení, připraveného 
ženami z farnosti. Hlavně však šlo a možnost 
setkání se a popovídání v klidu a pohodě.

O třetím říjnovém víkendu proběhl v naší 
farnosti již po osmé farní víkend pro děti. Té-
matem víkendu byla cesta do nitra afrického 
kontinentu po stopách misionářů. Děti čekala 
spousta napínavých her, barvení triček a pří-
prava misijního minijarmarku s prodáváním 
moštu, ručně kreslených pohlednic a misij-
ních kalendářů. Úžasné bylo nedělní vystou-
pení dětí, které se naučili písničku v jazyce 
zulu – Siyahamba. I když moštu nebylo tolik 
jako v předchozích letech, podařilo se vybrat 
10 116 Kč. Srdečné díky všem, kteří přispěli. 
Vybrané prostředky byly zaslány na misie.

V sobotu 8. listopadu proběhl v Telnici již 

4. Ročník Ministrantské olympiády – čtyř-
boje, který se skládá z fotbalu, florbalu, ping-
pongu a ministrantských znalostí. Ministranti 
z naší farnosti vybojovali v kategorii 2. stupeň 
základní školy úžasné první místo.

V neděli 9. listopadu byly nad Sivicemi po-
žehnány Otcem biskupem Pavlem Posádem 
Boží muka, které zbudovala na svém pozem-
ku rodina Křížova z Tvarožné. Zasvěceny jsou 
svaté rodině a zobrazen je na nich i svatý Ur-
ban, patron vinařů a svatý Roch, patron rolní-
ků.  

O třináct dní později - v sobotu 22. listopa-
du se konala pěší pouť do Křtin, které se účast-
nilo 29 pěších poutníků – tentokrát se věkový 
průměr výrazně snížil, protože se k poutní-
kům přidala skupina ministrantů. Ve Křtinách 
se k pěším přidali i poutníci, kteří přijeli au-
tem, aby se poklonili Panně Marii Křtinské a 
oslavili mši svatou.

Vánoční bohoslužby v kostele sv. Mikuláše 
ve Tvarožné:

Štědrý den  24.12.     7:00,  23:00 

1. svátek vánoční  25.12.  7:45, 10:45 

2. svátek vánoční  26.12.  7:45, 10:45 

Silvestr   31.12.  15:00 

Nový rok  1.1.  7:45, 10:45 

Autobus na půlnoční ve Tvarožné vyjíždí v 
22.30 h z Mokré přes Velatice.

Přeji všem požehnané vánoční svátky, plné 
pohody a radostného očekávání

Anna Severová



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  4/2014

30

Jak třídit odpady z domácností
Tříděním odpadů chráníme životní prostředí – druhotné suroviny jsou cenným zdrojem materiálů
Třídění odpadů stanovuje Zákon o odpadech
Tříděním odpadů snižujeme výdaje obce na odstranění směsného komunálního odpadu

 Předcházejte vzniku odpadů
 Odpady třiďte hned jak vzniknou, zvlášť do košů nebo tašek
 Do barevných kontejnerů dávejte jen to, co do nich opravdu patří
 Před vhozením odpadu do kontejneru minimalizujte jeho objem sešlápnutím

Co se děje s odpadem dále? Papír se lisuje do velkých balíků a je následně odvážen 
do papíren. Plasty jsou podle druhů dotříděny a slisovány případně podrceny 
a odváží se  k dalšímu zpracování. Skleněné střepy se sváží odděleně (tj. zvlášť bílé 
a barevné) na překladište v naší společnosti a ve velkých objemech se pak převáží 
do skláren, bioodpad se sváží přímo do kompostáren.

Sklo bílé

Patří sem:
Veškeré bílé obalové sklo 
(lahve od nápojů bez 
kovových či plastových 
uzávěrů, skleněné nádoby)
Tabulové sklo čiré

Sklo barevné

Patří sem:
Veškeré barevné obalové 
sklo (lahve od nápojů bez 
kovových či plastových 
uzávěrů, skleněné nádoby)
Tabulové sklo

Nepatří sem:
Porcelán
Drátosklo
Varné sklo
Televozní obrazovky
PC monitory
Zrcadla
Automobilová skla
Lahvičky od léčiv
Zářivky, výbojky, žárovky

Plast

Patří sem:
Sešlápnuté PET lahve 
(i s víčkem)
Nápojové kartony – obaly 
(krabice) od mléka a nápojů
Sáčky, tašky, folie
Polystyren
Kelímky od másla, jogurtů 
a jiných potravin
Plastové obaly od šamponů, 
mycích a pracích prostředků
CD/DVD

Nepatří sem:
Linoleum, PVC
Pryžové výrobky
Koberce
Textil
Pěnový polyuretan-molitan
Pneumatiky
Videokazety
Kabely
Obaly od olejů, obaly silně 
znečištěné zbytky jídla
Obaly od nebezpečných látek, 
barev, chemikálií a léčiv

Bioodpad

Patří sem:
Zbytky jídel rostlinného původu
Zbytky ovoce a zeleniny
Zbytky pečiva a obilnin
Květiny
Kávový odpad vč. filtrů 
a ubrousků
Čajové sáčky
Listí, seno, sláma
Piliny, hobliny v menším 
množství

Nepatří sem:
Fritovací olej
Jednorázové pleny
Uhynulá zvířata
Skořápky od vajíček
Zbytky masa, kosti, kůže
Trus zvířat a psů
Zvířecí srst
Popel
Cigarety

Papír

Patří sem:
Noviny, časopisy
Školní sešity
Knihy
Brožury
Reklamní letáky
Katalogy
Psací a balicí papír
Čisté papírové obaly a sáčky
Rozložené krabice a kartony

Nepatří sem:
Znečištěný a mastný papír
Voskovaný papír
Obaly od másla
Nápojové kartony – obaly 
(krabice) od mléka a nápojů
Zbytky tapet
Papírové kapesníky
Ubrousky
Jednorázové pleny


